

OEI BUE CP 29/2022 RELAMADO
ADQUISICION DE PRODUCTOS DE COMUNICACIÓN ORIENTADOS AL MEJORAMIENTO DEL
DESEMPEÑO DE CANALES DIGITALES DEL MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E
INVESTIGACIÓN

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1⁽¹⁾

1. Pregunta del Oferente:

Respecto del cronograma de pagos. ¿Con qué frecuencia o contraprestación de qué ítems se realizarán los "informes de avance" que corresponden a las cuotas 2 y 9? El objetivo de la pregunta es determinar la frecuencia de dichos pagos.

Respuesta

Los informes de avance requeridos serán en promedio mensuales. Una vez presentado el plan de trabajo y aprobado, se acordará la frecuencia, mecanismo y productos a presentar en cada entregable entre el adjudicatario y el ente requirente, considerando que dichos entregables deberán emitirse dentro del periodo previsto desde la suscripción del contrato correspondiente hasta el 08 de septiembre de 2023, según el requerimiento del Ente Requirente.

2. Pregunta del Oferente:

¿Cuál es la fecha estimativa para la firma del contrato?

Respuesta

Procederemos a armar un cronograma ideal para el proceso, contando desde la apertura de las ofertas, evaluación de las propuestas y las correspondientes preadjudicación y adjudicación, según lo indicado en el reglamento específico de la oficina de Oei en Argentina: 02/02/23 será la apertura de ofertas y evaluación, 4 días hábiles mínimo según cronograma, los cuales dependerán de los tiempos de la evaluación del Ente Requirente. Así mismo, se puede solicitar pedidos de aclaración, para los cuales se dará plazo de 72 hs hábiles para su respuesta.

08/02/23 Preadjudicación, a partir de este momento surge plazo para la presentación de reclamos.

14/02/23 Notificación de adjudicación, se procede a enviar el informe de Adjudicación y correo con detalle de documentación a presentar para la firma del contrato al proveedor adjudicado, quien contará con 10 días corridos desde la adjudicación para suscribir el contrato y presentar pólizas.

El cronograma mencionado es ideal y se deja expresamente aclarado que puede variar en función al tiempo que el Comité de Evaluación requiera para el análisis de las ofertas y recomendación de adjudicación.

3. Pregunta del Oferente:

Una vez que los servicios son entregados y aprobados por el contratante ¿Cuanto tiempo se demoran en enviar el "Acta de Recepción Provisoria y la autorización de pago"? Una vez que estos documentos han sido enviados y ha sido recepcionada la factura ¿Cuánto se demora el pago?

Respuesta

Respecto al tiempo de demora del envío del acta de recepción provisoria y autorización de pago, remitirse al Apartado C.

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

OEI BUE CP 29/2022 RELAMADO
ADQUISICION DE PRODUCTOS DE COMUNICACIÓN ORIENTADOS AL MEJORAMIENTO DEL DESEMPEÑO DE CANALES DIGITALES DEL MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INVESTIGACIÓN

Una vez que llega a la OEI, tanto el acta de recepción provisoria, autorización de pago y factura, el pago demora 12 días hábiles aproximadamente.

4. Pregunta del Oferente:

Respecto de los servicios solicitados, las "70 piezas gráficas" ¿en qué formato se espera que sean entregadas? ¿Serían solo texto o implican algún elemento gráfico? ¿Serían 70 piezas mensuales? ¿O 70 piezas en total a lo largo de todo el contrato?

Respuesta

Las piezas en su formato se encuentran especificadas en la sección correspondiente. Las mismas podrán incluir texto, imágenes, secuencias de video, o audio y video según sea requerido por el Ministerio. Son 70 piezas mensuales.

5. Pregunta del Oferente:

¿Será provisto por el contratante un espacio tipo oficina para la realización de las tareas dentro de la sede del Ministerio, Godoy Cruz 2320?

Respuesta

No, el Ministerio no proveerá espacio de trabajo, más que el necesario para una eventual reunión de trabajo y coordinación inicial, y / o para cualquier otra reunión a requerimiento del Ministerio.

6. Pregunta del Oferente:

(antecedentes en espacios políticos): ¿Suma tener experiencia en acciones con ONGs y campañas orientadas a la educación y salud de marcas privadas?

Respuesta

No se computa como experiencia. Comunicación de políticas públicas, o en su defecto y como segunda preferencia, en política pública de ciencia y tecnología y cultura.

7. Pregunta del Oferente:

(mejorar los distintos espacios digitales): ¿Nos podrían definir cuáles son estos medios? (Instagram, YouTube, etc). ¿Podrían comentarnos cuáles son los que actualmente tienen mejor rendimiento? ¿Cuál buscan hacer crecer como organización? Este dato nos puede ayudar a plantear una estrategia más acorde a sus necesidades.

Respuesta

Los espacios sociales son (redes con las que cuenta el MINCYT en este momento), Espacios institucionales propios internos del MINCYT, y o los que el Ministerio agregue o los que surjan del plan de trabajo presentado. Podrán variar a voluntad del Ministerio según el diseño de su estrategia comunicacional global.

8. Pregunta del Oferente:

(horas de prestación): ¿Esto contempla de Lunes a Viernes en días hábiles?

Respuesta

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

OEI BUE CP 29/2022 RELAMADO
ADQUISICION DE PRODUCTOS DE COMUNICACIÓN ORIENTADOS AL MEJORAMIENTO DEL
DESEMPEÑO DE CANALES DIGITALES DEL MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E
INVESTIGACIÓN

Lunes a viernes de 10 a 20 hs. Sábados de 10 a 18. Domingos de 10 a 18.

9. Pregunta del Oferente:

(videos, fotografías e ilustraciones): ¿Cuentan con referencias para poder visualizar la complejidad de estas piezas?

Respuesta

No contamos con referencias. Dependerá del plan de trabajo presentado y a la estrategia de técnica comunicacional empleada por la empresa.

10. Pregunta del Oferente:

("Podrá optarse por utilizar la producción fotográfica del propio MINCyT la cual estará a disposición de la empresa contratada"): ¿Esto quiere decir que la ejecución de las fotografías, es decir, el fotógrafo de los eventos, es provisto por ustedes y nos envía el material?

Respuesta

En algunas circunstancias habrá material fotográfico disponible producido por el mincyt. No quiere decir que cumpla con las especificaciones técnicas que requiere la propuesta comunicacional presentada en el trabajo, ni que se adecúe a lo que se pretende comunicar, y tampoco que esté disponible en la totalidad de las ocasiones y hechos a comunicar. La aclaración está orientada a dejar claro que el Ministerio produce imágenes institucionales, que a solicitud de la institución, podrán ser incluidas en las piezas diseñadas por la empresa.

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.